Совет депутатов Екатериновского муниципального образования
Екатериновского муниципального района

Саратовской области

Третье очередное заседание Совета депутатов Екатериновского муниципального образования пятого созыва
РЕШЕНИЕ

от  21 ноября 2023года     № 18

р.п. Екатериновка

«О рассмотрении проекта муниципальной программы
«Парад культуры. Екатериновка 2024-2026 гг »
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Екатериновского муниципального района Саратовской области, в целях реализации государственной политики в области культуры на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области и р. п. Екатериновка, Совета депутатов Екатериновского муниципального образования РЕШИЛО:

1. Рекомендовать администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области утвердить муниципальную  программу «Парад культуры. Екатериновка 2024-2026гг», согласно проекту постановления к настоящему решению.
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Екатериновского
Муниципального образования

В.А.Мурнаева
Приложение к решению
Совета депутатов  Екатериновского
муниципального образования

От 21.11.2023г. №18
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              _____г. №___
р.п. Екатериновка

Об утверждении муниципальной программы
«Парад культуры. Екатериновка 2024-2026 гг » от _________№____
В целях реализации государственной политики в области культуры на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Екатериновского муниципального района и Уставом Екатериновского  муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Парад культуры. Екатериновка  2024-2026 » согласно приложения № 1

2. Сектору информатизации опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления культуры и кино администрации Екатериновского муниципального района Иванушкину С. Н.

Глава
муниципального района                                                                    С.Б.Зязин
Приложение № 1

К постановлению администрации

Екатериновского муниципального района

от ________ № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

на развитие социально-культурного пространства

«ПАРАД КУЛЬТУРЫ. ЕКАТЕРИНОВКА – 2024-2026»

2023 год

Паспорт

   муниципальной программы «Парад культуры.Екатериновка–2024-2026»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Парад культуры. Екатериновка – 2024-2026»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Закон Саратовской области «О культуре» от 21 июля 2010 года

	Заказчик программы
	Управление культуры и кино Администрации Екатериновского муниципального района

	Разработчик программы
	Муниципальное Учреждение  «Екатериновский межпоселенческий Центральный Дом Культуры» (МУ «ЕМЦДК»)

	Цели и задачи программы
	Цель  Программы – создание условий для проведения культурно-массовых мероприятий, развития культурного и духовного потенциала населения, развитие активности  добровольчества и  поддержка волонтёрских социально –значимых акций и инициатив .

Основные задачи Программы:

    -обеспечение максимальной доступности и участия в культурно-массовых мероприятиях;

  -создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

   -охрана и популяризация культурного наследия области;

   -поддержка современного искусства;

   -развитие инновационных форм культурно - досуговой деятельности и народного творчества, поддержка добровольческих (волонтёрских) социально-значимых акций и инициатив.

   -формирование толерантного поведения и сознания населения, содействие гармонизации межэтнических отношений;

   -обеспечение культурного обмена посредством проведения творческой, гастрольной и выставочной деятельности;

   -обеспечение возможности дополнительных выездов агитационных и концертных бригад.

	Сроки реализации программы
	2024-2026 годы

	Исполнители программных мероприятий
	РМУК «ЕМЦБ»,

МУ «Екатериновский межпоселенческий ЦДК» (МУ «ЕМЦДК»)

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём затрат на реализацию Программы составляет 900 тыс. рублей:           2024 год – 300,0 тыс. рублей;

                        2025 год – 300,0 тыс. рублей;

                        2026 год – 300,00 тыс. рублей.

Финансирование осуществляется из средств бюджета Екатериновского муниципального образования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  Увеличение доступности и массовое вовлечение населения в культурно-досуговые мероприятия и акции,

   Создание благоприятных условий для творческой деятельности, освоение новых форм и направлений культурного обмена; поддержка и развитие добровольческих (волонтерских) акций и мероприятий;  -Обеспечение конкурентоспособности молодых участников, развитие эстетического воспитания молодёжи;

  Сосредоточения ресурсов на решение приоритетных задач в области развития культуры в районе.

	Контроль за выполнением Программы
	Осуществляет Управление культуры и кино Администрации Екатериновского муниципального района

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимыми её решения программными методами

Одним из наиболее эффективных способов  решения проблем отрасли культуры является применение методов программно-целевого планирования, которое позволяет соединить различные источники финансовых средств, а также привлечь иные формы поддержки для реализации целей государственной культурной политики.

В целях организации эффективной деятельности муниципальных учреждений р.п. Екатериновка проводятся областные и районные семинары, семинары-практикумы, направленные на повышение профессионального уровня работников культуры.

Продолжаются работы по текущему благоустройству и содержанию муниципальных учреждений культуры в р.п. Екатериновка

.В учреждениях культурно-досугового типа функционирует   160 клубных формирований с числом участников в них 2061 человек, из них 92 детские с числом участников 1195 человек.  Кружков и коллективов  самодеятельного художественного творчества –122, в них принимают участие –  1502  человека. Любительские объединения и клубы по интересам – 38, в них 599 человек, 3 коллектива  самодеятельного творчества имеют звание «Народный самодеятельный коллектив». В  РДК-19 кружков, ( 372 чел.) из них-8 детских(155 чел)

Основная задача самодеятельности  как и прежде-- развитии социальной активности и творческого потенциала личности, организация разнообразных форм досуга и отдыха,в т.ч.- мероприятия и программы в режиме онлайн; создании условий полной самореализации в сфере досуга и возможность активного участия в удалённом формате; раскрытие талантов  участников, реализация их способностей по средствам участия во всевозможных мероприятиях и  конкурсах  .

Одно из  обозначенных  и обязательных направлений деятельости уч. культуры сегодня- развитие и бюджетно-финансовая поддержка Волонтерского направления

Волонтеры ЕМР зарегистрированны на сайте DOBRO.RU-

 (это работники и участники  от 18 лет ) под их началом во всероссийских и областных добровольческих акциях и мероприятиях принимают участие  добровольцы культуры нашего района. В задачи отрядов входит: помощь в решение соц. задач, моральная и физическая поддержка старшего поколения, помощь инвалидам, пожилым, одиноким людям, актив.деятельность по уходу и благоустройству территорий и памятных мест, инициативность по вовлечению населения в творческую деятельность,экологические мероприятия и субботники, участие в социально значимых и культурных акциях.

Активно продолжается работа по КИНООБСЛУЖИВАНИЮ населения, в т.ч. и по Пушкинской карте. В рамках патриотического воспитания средствами отечественного кино, проводятся кинолектории и предсеансовые мероприятия; ведётся активная работа по вовлечению кинозрителя в  областные кино акции и конкурсы

Библиотечно-информационное обслуживание населения района осуществляют и распределяют базовые центральные: взрослая и детская библиотеки р.п. Екатериновка.

Библиотекари и читатели принимают  участие  в конкурсах и акциях, в т.ч. в режиме онлайн..

Удаленные пользователи имеют доступ к ресурсам  ЛитРес, Polpred, НЭБ.

   К ресурсам национальной электронной библиотеки (НЭБ)  подключены 9 библиотек района: ЦБ, Екатериновская детская библиотека, Кипецкая, Сластухинская, Индустриальная, Новоселовская, Бакурская библиотека, Прудовая библиотека, Альшанская библиотека.

Функционируют 6 Центров Правовой Информации. К ресурсам  ЛитРес имеют доступ - ЦБ,ДБ, Бакурская, Бакурская детская библиотека   Вязовская, Сластухинская, Новоселовская, Индустриальная, Андреевская, Крутоярская, Галаховская, Прудовая, Альшанская, Кипецкая библиотеки.

Продолжается активная работа на портале PRO.КУЛЬТУРА.РФ, в едином информационном культурном пространстве России. На портале «Культура РФ»  зарегистрированы все мун.уч.культ.- 24 места по библиотекам и 21 место по клубам..

За счет средств местного бюджета  ежегодно предусматривается дополнительная сумма на приобретение книг и периодических изданий

 В целях предоставления всем слоям населения свободного доступа к правовой и социально-значимой информации в библиотеках созданы центры правовой информации.

Насущной необходимостью остаётся модернизация технического и технологического оснащения районных учреждений культуры в особенности, что вызвано естественным старением базы культуры и быстрым развитием технологий в сфере материального оснащения учреждений культуры, что обуславливает потребность в обновлении и укреплении материально-технической базы, проведении капитального и текущего ремонта. Работа по данным направлениям продолжается.

 В рамках разрабатываемой Программы сохраняется преемственность ключевых мероприятий, направленных на обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям.

Согласно приказу  министерства культуры  «Об организации  культурно-художественного обслуживания  населения  районов области»-ежегодно утверждается  график  предоставления  площадки и организации  зрителей  для   Саратовских  коллективов .

В аспектах  деятельности муниципальных учреждений культуры- остаётся ориентир на  целостную систему  нравственного  и эстетического воспитания, посредством  активной  совместной работы ,организацию волонтерской деятельности, общественно-полезного досуга и творчества

Цель и задачи Программы, сроки её реализации

Целью Программы является создание условий для равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.

Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:

-обеспечение максимальной доступности услуг в сфере культуры;

-создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставленных в сфере культуры;

-охрана и популяризация культурного наследия района; поддержка современного искусства;

-развитие инновационных форм культурно-досуговой деятельности и народного творчества;

-формирование толерантного поведения и сознания населения, содействие гармонизации межэтнических отношений;

-модернизация системы художественного образования и подготовки кадров в сфере культуры и искусства, отвечающей задачам сохранения традиций лучших российских школ и требованиям современности;

-обеспечение культурного обмена посредством поддержки гастрольной и выставочной деятельности;

-укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.

-координация деятельности клубных учреждений Екатериновского муниципального района в сфере организации досуга населения района; -изучение культурных запросов населения;

-удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;

-изучение, обобщение и распространение передового опыта работы учреждений культуры, коллективов народного творчества и их руководителей;

-разработка и распространение методических материалов в помощь учреждениям культуры района;

-поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;

-развитие современных форм организации культурного досуга с учётом потребностей различных социально-возрастных групп населения;

-подготовка и проведение вечеров, театрализованных, танцевально-развлекательных, театральных, литературно-художественных, выставочных, концертных, игровых программ, вечеров отдыха, тематических праздников, торжественных поздравлений, детских утренников, семейных праздников, обрядов, ритуалов, дискотек, ярмарок, выставок-продаж, спектаклей, конкурсов и других форм культурной деятельности.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2024-2026 гг.

1. Система (перечень) программных мероприятий

В Программе предусматривается реализация мероприятий по следующим основным направлениям: сохранение и популяризация культурного наследия; развитие и модернизация центральных библиотек р.п. Екатериновка; поддержка профессионального искусства; поддержка народного творчества; развитие и поддержка кинопоказа РДК «Победа»; поддержка гастрольной деятельности; укрепление и модернизация материально-технической базы; пропаганда здорового образа жизни среди детей и молодёжи; воспитание эстетической толерантности; создание условий для реализации гражданами Екатериновского района права на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщения к ценностям отечественной и мировой культуры; сохранение традиций и обрядов; участие в разработке и реализации областных программ в сфере культуры.

3.Ресурсное обеспечение Программы

Всего- 900,0 тыс. рублей, из них:

300,0 тыс. рублей – 2024 год;

300,0 тыс. рублей – 2025год;

300,00 тыс. рублей – 2026 год.

В том числе: средства бюджета муниципального образования 900,0 тыс. рублей.

4.Организация управления реализации Программы и контроль за ходом её выполнения

Управление культуры и кино Администрации Екатериновского муниципального района осуществляет организацию, координацию работ по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

5.Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе ожидаемых конечных результатов Программы и показателей эффективности реализации Программы. В ходе реализации Программы предполагается достижение количественного или качественного роста основных показателей, служащих индикаторами эффективности реализации поставленных задач.

Раздел 2 Перечень культурно-массовых мероприятий и средства, необходимые для      поддержания культурно-досуговой деятельности в МО  на 2022-2024 гг.
	№ п/п
	Наименование

массовых мероприятий
	Ответственные исполнители
	Средства, необходимые для проведения мероприятий

	2024
	2025
	2026

	1
	Концертное обслуживание творческих коллективов, гостей района

Цикл киномероприятий с участием киноклубов, кино-конкурсов и кино-вечеров,

с учётом нового формата работы модернизированного кинозала
	МУ «ЕМЦДК»
	60,0
	60,0
	60,0

	2
	Мероприятия по поддержке, организации и проведении  на территории Екатериновского МО  волонтёрами  культуры   благотворительной деятельности, социально-значимых добровольческих мероприятий и  акций; по средствам вовлечения  и приобщения  в мероприятия  активистов, лидеров и общественных деятелей;

Празднование и проведение профессиональных и календарных праздников (день семьи, день молодежи, день космонавтики и др.)

Народных массовых гуляний (Масленица, Троица и др.), престольные праздники (Св. Великомученицы Екатерины, Михаила Архангела и др.), дни села;

Патриотические районные мероприятия и акции посвященные празднованию Дня 9 мая, встреч и чествований ветеранов и тружеников тыла, Дня России и Дня Народного Единства, +Движение первых

Значимые мероприятия года, выездные агитбригады и программы
	РМУК «ЕМЦБ»

МУ «ЕМЦДК»
	160,0
	160,0

	160,0

	3
	Организация перевозки коллективов с привлечением транспорта со стороны
	МУ «ЕМЦДК»

	4
	Мероприятия по профилактике правонарушений (обеспечение фиксации видеонаблюдения)
	 МУ «ЕМЦДК»

РМУК «ЕМЦБ»

	5
	Мероприятия экологической направленности,  благоустройство парковой зоны
	МУ «ЕМЦДК»

РМУК «ЕМЦБ»

	80,0
	80,0
	80,0

	6
	Приобретение оргтехники
	МУ «ЕМЦДК»

РМУК «ЕМЦБ»

МУ«ОМТО»

	7
	Средства на создание условий  для организации и проведения массовых культурно-досуговых мероприятий (возведение и установка  навесной конструкции  над сценической площадкой территории центральной  площади администрации)
	МУ «ЕМЦДК»

	8
	Необходимые средства и материальные  текущих необходимых затрат по содержанию зданий  РДК, ЦДК , прилегающей территории парковой зоны   в р.п. Екатериновка:

	 МУ «ЕМЦДК»

	ИТОГО:
	300,0
	300,0
	300,0